Iso de personis gaudentibus privilegio clericali, que sunt de foro iudicium ecclesiastico rum, videamus de causis † ad dictum forum pertinetibus, & sic si iudex secularis de illis se intromittat, dicatur grauare. Et in primis scias, quod causa heresis est me respiritualis, & de illa solum iudex ecclesiasticus est iudex, intantum ut secularis sit prohibitus se de illa intromittere, ut in tex. nouo cap. ut inquisitionis. §. prohibemus. de hereticis. lib. 6. per quem text. dicunt docto. quod iudex secu-

laris requisitus debet mandare executioni sententiam contra talem hereticum latam, sine aliqua cognitione, vt ponit Bald. & Ange. in l. magistratib. ff. de iuris. om. iu. Et vide quae scribit idem Bal. in au&te. clericus. C. de epif. & cleri. & quod not. in l. diuus. ff. de custo. reorū. Et sic iudex secularis directe, uel indirecte, de illis se intromittere nequit, quo ad cognitionem causæ, nisi exequendo ad requisitionem iudicis ecclesiastici, uel ad illius mandatum, quia quo ad hoc canonis auctoritas superior est, ut dicit Bal. Sed videtur, qd etiā iudex secularis se possit intromittere, cognoscere, & decidere: nam idē videt ei pmissum, auctoritatib. veteris testamenti, nā Deuteronomij. 7. c. fuit mandatum populo Israel, vt anijs hereticorū soluerent. &. 12. c. fuit dictum. Si frater tu⁹ &c. De quo habet. 23. q. 5. Si audieris. &. q. 8. legi. & qd de Iosue rege Israel legi⁹ qd occidit sacerdotes Baal. 4. Regū. 10. 22. q. 2. vti lem. & 4. Regum. 23. vbi rex Olias ossa hereticorum comburi fecit. Sed ad ista exempla, & similia potes respondere, quod multa in veteri testamento concedebantur, quae hodie prohibita sunt, nec sunt trahenda ad exemplum nostræ actionis, ad id. 22. q. 2. c. si qs puectus. &. 5. pterea. 32. q. 4. si qs ignoret, de pœnitē. distinc. 2. Si enim inquit, & quod dicitur translato sacerdotio necessitatis est, vt legum translatio fiat, ex quo ergo ecclesia sic ordinavit insequendum est, & hodie omnis potestas & iurisdictionis istius criminis est solum ecclesie, & habet carceres, & omne Imperium, ut in cle. 1. de hereticis, quod est consiliū Viennense. Et hec iurisdictionis intatū est ecclesie, ut in illa habeat iudices quæ inquisitores vocantur, quia una cum ordinario ecclesie, uel separatim cognoscunt, ut in ca. per hoc, de hereticis. li. sexto. Scias tñ qd ad hoc qd dicti inquisitores uel alij iudices ecclesiasti, sub p̄texitu dicti criminis heresis nō ualeant manus apponere, in alijs criminib. est pmissum, ut ne de diuinationib. aut fortilegijs, nisi pp heresim manifesta se intromittant, ut in ca. accusatus. §. sane, de hereticis. li. 6. ¶ Et licet regulariter quis cognoscat, an sua sit iurisdictionis. ff. de iudic. si quis ex aliena. de rescriptis, super literis. tamen hoc casu nisi manifeste sapiant heresim se non intromittet neque pronunciabit. Et hoc tenet glo. in dicto. §. sane, & idem tenent scribentes super ea. Sed Dominicus de sancto Gemi. in dicto. §. sane, secundum dominum suum, hoc sic temperat dicens, quod si renuncatur in dubiu, & sibi liqueat quod sit manifestum, iudicialeiter poterit pronunciare se iudicē. Si vero nō appareat, quod sit manifestū, non se intromittat: & sic limitat glo. pro quo facit, licet ipse non alleget glo. in cap. primo de offi. delega. lib. 6. Sed salvo honore tantorū patrū, hoc nō est verum, quod in casu ubi etiam manifestum uertetur dubium, ipse sit iudex, & hoc propter commodum suæ iurisdictionis applicabile, iusta.

De propositione &c. In §. Viso. Rubr. II. 62

^a Thoricam glos. in I. de iure ad municipalem.
^b Item quia quoties iura in casum notorium dant iurisdictionem, in casum dubij cessat iurisdictionem, ut in cap. primo, de sensibus, lib. 6. & cito. de penitentia, cap. primo, maximè quia esset manifestum, vel non stat hic in iure, ut non obstat gl. in dicto cap. primo de officio delega. lib. 6. Merito ergo super isto iure non decidat inquisitor, sed conferant inter se iurisdictionem, & videant an sapient hæresim manifeste. Et ita prædicatur, quod omnes officiales regii & ecclesiæ in unum conueniunt locum, & ibi discernitur, an sint talia quod sapient hæresim manifeste, vel ne, in causa vero discordia, & Romanus Pontifex, & princeps sunt consulendi, argu. c. super hoc. de hæreticis. Et quia super hoc passu, sive iurisdictiones altercant, uidemus aliquid de casibus istis dubijs, de quibus dubitatur, an sapient hæresim manifeste. Et primo dubitatur de Christiano rustico. qui dicit se credere, qd. quid sancta mater ecclesia credit implicite, verum, falso opinatur ratione naturali motus, quod in trinitate pater sit maior vel prior filio, quod tres personæ sunt tres res a se in unicem distantes, an ista sapient hæresim manifeste. Et certe quamvis illa uerba citra intentionem, bene sapient hæresim manifeste, secus relata ad intentionem: certe iste talis non est hæreticus, nec contra eum ut hæreticum est procedendum per inquisitorem, nec etiam peccat dummodo huc suum errorem non defendat, & hoc ipsum credit, quia credit ecclesiam sic credere, & suam opinionem fidei ecclesiæ supponit. Quare licet sic male opinetur, tamen non est illa fides sua, sed ecclesiæ, allegat c. damnamus, secundum Innoc. quia no. in cap. firmiter, de summa Trin.
^c Et sequitur eum Bal. in rubr. C. de summa Trini. dicens illud esse ualde notabile, ad excusationem rusticorum & idiotarum, qui sive impinguuntur coram inquisitoribus, quod no. Pro quibus doctoribus & coru' opinione, tu allega tex. singul. in c. dicit apostolus. 24. q. 3. qui nunquam exeat mentem tuam, & uide capi. qui in ecclesia, ea causa, & q. Item dubitatur de monacho.
^d profecto, qui duxit uxorem, vtrum istud sapient hæresim manifeste, & contra talem possit ut contra hæreticum procedi, per inquisitorem hæreticæ prænitatis. Et Dominus Iaco. Butrig. in I. nemo clericus, de summa Trinitate. dicit quod si talis monachus profectus exiuit monasterium, & contraxit clam, præsumitur in dolo & non errore. Et sic non præsumitur hæreticus,
^e quia hæresis non potest esse sine errore. Aut pa. 45. & tunc quia præsumitur errare, infertur quod est hæreticus, quia errat circa sacramentum matrimonii. Et ideo dicit quod potest puniri per inquisitorem hæreticæ prænitatis secundum eum. Sed iam habendo de facto questionem dicemus, quod nullo modo per inquisitorem erat procedendum; Cum talis frater non esset

ex tali actu hæreticus, siue occulite contrahendendo: nam quod dicitur quod faciens palam presumitur errare, est ad exclusionem delicti non ad inclusionem. Et ideo dicebam quod nisi iste monachus vellet suum errorum defendere, alleando quod ei sit licitum quod fecit, quod non sit hæreticus: tñ paratus corrigi non est hæreticus, extra de summa Trini. cap. damnamus, & facit quod diximus supra, proxima quæstio-ne. Et pari ratione determinanda est quæstio de contrahenda. cum duabus matrimonium, & illud consumauerit, quod non potest contra tem ut hæreticum procedi. fatendum tam est quod inquisitor hæreticæ prænitatis, stante isto dubio, potest contra istos inquirere ad scendum qualiter sentiant de illo sacramento matrimonij. Et si uelit defendere eis licitum uel religio contrahere, vel iam coniugato illam du-cere. Tunc quia peccauit in sacramento matrimonij, quod est unum de sacramentis ecclesiæ, metito tales sunt hæretici. Si autem non defendat, sed aliás voluntate ductus contraxit, licet aliás delinquat, & sit per suum iudicem puniendus, non tamen est ut hæreticus iudicandus. Et sic intellige & limita not. per Lap. & D. de sancto Geminio. in capit. accusatus. §. fane, de hæreticis, libro sexto. ^f Dubitatur quotidie quid de inuocationibus Dæmonum, nunquid sunt hæretici: & ut de hæreticis iudicandum tantur ut inquisitor hæreticæ prænitatis possit & debeat illos punire & non iudex secularis. Et hic scire debes, quod multiplex est inuocatio: nam aliqui inuocant Dæmones ex imperio qd. in eos habent virtute diuina: & ista inuocatio impetrativa cessante omni adoratione honore vel fumigatione non est hæreticalis neque criminalis. Et de hac inuocatione per uiam impe-rij dicit unum verbum Oldradus suis consiliis, consilio. 220. Alia est inuocatio, quæ fit cù adoratione vel fumigatione uel sacrificio Diabolo facto, precibus nefariis ei emissis. Et hoc sine dubio hæreticum est, quoniam scriptum est, unum solum Deum adorabis, & illi soli seruies. Mrito dantes honorem Diaboli pertinentē Deo, ut hæretici sunt censendi vel saltim faciunt a- & cum hæresim sapientē manifeste. 16. q. 4. Igitur genus diuinationis & 26. q. 5. in summa, & cap. episcopi. Si enim aliud quasi Deum adorare hæreticū est, vel hæresim sapit manifestā: & hoc non est propter personam, sed propter vicium, ergo ubi erit maius uicium, scilicet in adoratio ne diaboli, maius erit peccatum, ut extra de hæreticis, cap. accusatus, capi. primo, libro. 6. & ibi not. per Dom. Ioannem Monach. ¶ Alia est Dæmonum inuocatio, quæ fit simpliciter, nulla facta adoratione, uel sacrificio functo ei oblatto, tunc aut illa inuocatio fit ad effectū ut ex Dæmonum respōsionibus futura presciamus.
^g 13. ¶ Et hoc hæresim sapit manifeste, quia creature hoc attribuit qd. est propriū creatori, iuxta illud.

L 2 Isaig.

Speculum Principum, Petri Bellugae.

Isaia.41. annunciate quæ futura sunt in futurū,
14 & sciemus quoniam dij estis vos. † Quando vero dzmones inuocantur modo prædicto, sed ad h^{ab} attendandam priuilegiam mulierum ^b & tunc quia inuocatur diabolus ad id quod est huius i proprium ⁱ scilicet tentare, vnde Christus in euangelio, eum tentatorem vocat, licet tunc hoc facere sit turpe, & fēdum & mortale peccatum, non tamen censeatur hæresim sapere manifestā & cum hac decisione, transit Dom. de sanct. Geminiano, in d.c. accusatus. §. sanc*t*e, & allegat primo dicto cap. episcop*l*. 25. q. 5. supprimens auctorem, quia fuit originaliter dictū Oldradi in suis consilijs, consilio incipien*t*, regularis habet traditio. 210. Et sic ex dictis distinctionibus vide potest quomodo inquisitor de talibus inuocatoribus se potest vel debeat intromittere, & quomodo non. Quando autem non sapiunt hæresim, sed sunt in specie fortilegijs, vel maleficij, tunc puniendi sunt per suos iudices, vt vi des in titu. de fortilegijs, & de male. & mathe. Si autem sunt illi, qui dant pocula amatorum, vt in l. si quis aliquid. §. qui abortionis. ff. de pénis, K vel qui dat † hostiam non consecratam ^c pro 25 consecrata, vt in capit. de homine, de celebrazione missarum, talia enim & si fortilega & superstitiosa sint, nō sunt hæreticalia, nec sunt per inquisitorem punienda, & quæ scribit Petrus de Ancharano, in dicto ca. accusatus. §. sanc*t*e, de hæreticis lib. sexto. Tumq; dubitatur de iudeo transeunte ad sectam saracenorum, an contra talem possit procedi, vt contra hæreticum, vel iudex secularis possit illum punire, & videtur dicendum, quod à nullo iudice sit puniendus, 1 quia ambæ sectæ ⁱ istæ tollerātur à nobis, vt C. de paganis. l. Christianis, extra de iudi. c. & si iudeos, & cū utraque sit in statu damnationis, non est curandum in qua causarum sit, quia non est curandum, quid ex æquipollētibus fiat, arg. C. de episcopis & clericis. l. Deo nobis. Et quia in quacunque secta sit extra ecclesiæ, nil ad nos de eo, iuxta verbum apostoli dicentis. l. ad Corinthios. 3. quid ad nos de ijs qui foris sunt, & 16 in cap. multi. 2. q. prima. † Et ideo Iudei & Saraceni constitutionibus canonics non ligātur, extra de diuor. ca. gandemus. Nam cum libero arbitrio creavit nos Deus, de pen. di. 2. Si enim & ad fidem catholicam, quæ veritatem tulit & in qua perfecta salus inuenitur nemo compelli tur. 45. dist. De Iudeis, multo ergo minus quis ad superstitionem iudaicam compelletur. Et ideo ad fidem catholicam semel suscepit compellit, vt in dicto cap. & si iudeos, & melius, in cap. christianos, de hæreticis, lib. sexto, quia ex quo veritatem agnouit non debet amplius in retrore ^m iuxta verbum veritatis dicentis Luce nono, Qui ponit manum ad aratum & te spicit retro, non est aptus regno coelorum, extra de voto, c. magna, & de tali dicit, quod melius fuisset viam dñi nō agnoscere: quā post agnitā

retroire. 27. q. 5. ca. non obseruetis. Sed in nostro casu de iudeo ad sectam saracenorum transeunte dici non potest, quia cum veritatem non agnouerit, non videtur retro respicere, nec uiam domini derelinquere, imo cum secta saracenorum sit minus mala, quam iudeorum, iuxta verbum domini dicentis Iudeis. Matthei 11. tollerabilius est sodomis quam uobis, in die iudicij, & propheta Ezechiel dicit eis. Indicat is sodomam, quod exponens Augustinus dicit, id est, comparatione vestra iustificata est. Et dixit quod Iudei peiores sunt gentilibus. 1. q. 1. c. nonne & quæ sit ratio, ibi notatur. Non est ergo puniendus, qui uiam minus malam eligit. ff. dereg. iuris. l. quotiens. Et quod sint peiores, satis demonstrat etiam ecclesia, quia cum in die parastue oret pro omnibus, pro iudeis non flectit genua sed pro paganis sic: Et ideo leges punientes apostatas semper loquuntur, quando catholicus translat ad aliam sectam. C. de Iudeis. l. Iudei, ne sanctum baptisma iteretur. l. 2. imo hoc uidetur p bari, in l. fi. Nam si aliquis renunciavit fidei Catholicæ, & convertit se ad aliam, punitur pena exilio, & sic maiori quam si esset perfectè Christianus, per que videtur consentire, quod si non renunciasset fidei Catholicæ, licet transiret ad aliam non puniretur. haec sunt originalia domini Oldradi consilio. l. incipien*t*. Iudeus. Et quia strenue loquit, volo esse felix recitator eius inni tens opinioni. † Sed quid dicas de iudeo & saraceno, qui in opprobrium fidei Christianæ in die parastue domini agnū siue ouem crucifigunt, crucem conspuunt, & pedibus conculcant, uel in imaginem crucifixi omnia opprobria nouiter faciunt, nunquid istos tales puniet inquisitor tanquam hæreticos uel facientes rem hæsim sapientem. Et certe quamvis isti tales sint puniendi per iudices seculares de tanto excessu arg. l. iudeos. C. de Iudeis, & cum sit poena arbitria, credo quod usque ad mortem inclusus 18 per glos. in §. summa, instit. de iniurijs. † Et quia magis est diuinam maiestatē offendere, quam secularem, extra de hæreti. cap. vergente, attamen quia per hoc error non inducitur, non spectat ad officium inquisitoris quod est limitatum, vt diximus: iuxta cap. accusatus. §. sanc*t*e, de hæreticis, libro sexto. nam ad hoc vt quis sit hæreticus, necessarium est quod ex suo dicto uel facto falsus uel nouus error prodeat, iuxta capitul. hæreticus, cum sequentibus. 22. q. 3. Sed pone quæ stionem quam habui de facto. Iudeus quidam uel saracenus ut nunc est in facto locum derunt, vt quædam mulieres conuerterent ad fidem Catholicam vna cum eis accedant ad terram saracenorum, & ibi redeant ad iudaismum uel ad sectam Machometicam receptando & occultando illas. † Et sic de facto mare transfretarunt, & quædam in Portugallia ad iudaismum, aliæ in terram saracenorum, ad sectam saracenorum sunt reuersæ, per receptionem confunditum

De propositione &c. In §. Viso. Rubr. II. 63

lium & fuzorem dictorum iudaei & sarraceni, illi capiuntur per inquisitorem, & fit processus contra illos, de receptoria & fautoria hereticorum. Iudices regij petunt illos, queritur an sit casus inquisitoris, pertinens pro iurisdictione ecclesie. Et sic inquisitor potest allegare, quod dictæ mulieres, que iam erant conuersæ ad fidem catholicam, ad iudaismum, vel sectam Machometi redeutes sunt heretice, ut in cap. contra christianos, de hæretici lib. vi. merito & receptatores talium sunt, ut hæretici puniendi, ut ff. de recepta l. i. & iij. & C. de iis qui latrones l. i. & iij. Ideo grauius, quia aliorum errorem defendunt. xxiiij. q. iij. qui consentiunt, & extra de hæreticis, cap. pen. in fine, etiam si essent parentes, vel consanguinei, arg. xxvij. q. j. de filia, & in ca. si quis episcopus, de hæreticis, & crimen receptionis committitur ex uno actu, arg. ff. ad i. iuliam, de adulterio. l. mariti lenocinium. §. quæstū, & colligi potest, extra de penis, cap. felicis, ergo a fortiori in nostro casu ubi fuit actus cum continuatione, arg. C. de incestu nupt. l. qui contra, & talis receptator non fuit sola receptione contentus, sed auxilium & opem dedit illas transfrerendo. Si ergo christianus hoc fecisset, constat quod contra eum posset per inquisitorem procedi, igitur & contra eum, sed nomine excusabuntur, eo, quia iudei & sarraceni, qui non sunt de foro ecclesiæ, & de illis dicitur de ijs qui for. sunt iux. ad nos. de diporcis, gaudemus, dicas quod non, quia ratione delicti sunt de foro ecclesiæ, de iudic. cap. postulasti, verum est quod per excommunicationem non possunt compelli, quare cum excommunicatio ejus sit extra ecclesiastam, in iudeo locum non habet, qui extra ecclesiastam est. ¶ Item tales apostantes dicuntur prævaricari in Christum, ut j. q. iiiij. cap. iudizi, & iij. q. viij. non potest, & ca. alieni. Et ideo pro dicta causa, id est assumpta fide per baptismum, diversam partem adiuuantes per infidelitatem & ritum, ut ff. de prævarici. l. j. de ijs qui no. infi. l. athletas. §. penulti. Prævaricator potest coram indicotorum quo prævaricatus est, & cui per prævaricationem iniuriam interrogavit accusari, quia & per eum puniri: yt. C. de cœlum. l. j. ff. ad Turpil. l. j. §. j. & de adu. di. iudi. l. j. & de testi. l. nullum. talis autem esset iudex ad defensionem fidei per sedem apost. deputatus, scilicet inquisitor: & hoc idem contra operantes in crimine per dictum cap. contra christianos, de hæreticis. lib. sexto, & eo. ti. cap. pen. in antiquis. Et haec est communis sententia tam Oldradi in suis consilijs, consilio xxxv. incipien. infra scripti sunt articuli, quam domini Aymerici inquisitoris in suo lib. dictis, quam aliorum. Sed est maior dubitatio, si inquisitor fecit processum contra istos, & ut hæreticos fautores, uel receptatores condemnauit illos: tamen pro prima vice admisit ad abiurationem: iuxta cap. ad obolendam. de hæreticis, vel pena exilij illis dedit, uel ad carcerem condemnauit. iuxta cap. ad abolendam, nunquid potest se-

cularis ex eo de factis ex alia criminis specie, ut quia liberos homines & catholicos, ad sarracenos asportauerit, uel alias poterit in illos animaduertere, & poenam supplicij imponere.

22. ¶ Et uidetur quod non, immo grauaret, quia lege cautum est, ne quis duabus legibus reus fiat. Sed dic quod lex senatus non uendicat sibi locum in nostro casu: nam ut dicit Guil. de Cug. & Jacob. de Butr. in l. placet. C. de summa trin. ut refert ibi Bald. quod illa lex loquitur de delicto simplici, sed quando non est delictum simplex, sed ratione qualitatis offenditur, non solum iudex temporalis, & uterque potest punire, allegat in aucten. de sanctis episcopis. §. si vero crimen, colum. ix. plus dicit dominus Jacob. quod quando plures poenæ veniunt ex diversis legibus, habet locum dicta. l. sed quando ueniunt ex eadem, omnes imponuntur. Sic ergo dicit Bald. notandum, quod poena temporalis non tollit spiritualem, nec econtra. unde licet quis acceperit poenam spiritualem de delicto non minus punitur in palatio, secundum dominum Jacobum. & ideo dominus Baldus in l. prima. C. de summa trinitate, in x. corondello mouet questionem de illo qui commisit incestum, uel adulterium, cum consanguinea & nupta, quod crimen pertinet ad ecclesiastam, saltim quo ad ecclesiasticam poenam, ut dixit idem Bald. in auctenti. clericus, de episcopis & clericis, modo episcopus condemnauit illum ad perpetuum carcerem, potestas uult eum decapitare, quætitur utrum possit, & dicit quod uidetur quod non, quia condemnatio episcopi est terminus poenæ. In contrarium allegat dicens, quod quævis sit terminus poenæ, quo ad iurisdictionem episcopalem, tamen temporaliter maior poena debet imponi. Et ideo iudex secularis suo iure potest uti: nam poena episcopi propter qualitatem iurisdictionis non responderet excessui. Et ideo cum delictum non sit plene punitum, debet plene puniri. ut ff. de officio proconsul. l. si quid autem. & ff. de officio prefecti uigil. l. fina. & C. de spor. l. j. ubi in ratione sui uidetur causus. Et licet Bald. ubi supra, dicat se dictam questionem non determinare, quia dicit pendere de facto, satis sua determinatio pateat periam dicta, etiam per ea, quæ ipse idem dicit, in dicta l. prima, de summa trinit. in nono corondello, dando intellectum ad dictam legem senatus. Et pro parte tu allega tex. singul. in capit. felicis, de p. lib. sexto. §. porro. Ex supradictis uidere potes, quid iudex ecclesiasticus & secularis facere debeant, ad hoc ne una iurisdictione, uel contundat, uel grauet, & censem quotidianæ contentiones. Et haec sufficiant de hac materia hæresis. cetera uide per te in proprijs titulis iuris canonici, uel ciuilis. alias de hac sola materia esset totus liber componendus. ¶ Solum scias, quod etiam quod inquisitor condemnat hæreticum bona confiscantur, & ueniunt ad principi-